Дело №УИД №

Р Е Ш Е Н И Е

 

Именем Российской Федерации

16 апреля 2024 г. п. Лежнево 

Ивановский районный суд Ивановской области в составе председательствующего судьи Сперанской Е.А., 

при секретаре судебного заседания Крутовой Т.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в поселке Лежнево Ивановской области административное дело по административному исковому заявлению ФИО1 к судебному приставу-исполнителю ОСП по г. Иваново и Ивановскому району УФССП России по Ивановской области ФИО2, судебному приставу-исполнителю ОСП по г. Иваново и Ивановскому району УФССП России по Ивановской области ФИО3, судебному приставу-исполнителю ОСП по г. Иваново и Ивановскому району УФССП России по Ивановской области ФИО4, судебному приставу-исполнителю ОСП по г. Иваново и Ивановскому району УФССП России по Ивановской области ФИО5, врио начальника отделения - старшего судебного пристава ОСП по г. Иваново и Ивановскому району УФССП России по Ивановской области ФИО6, Управлению Федеральной службы судебных приставов по Ивановской области об освобождении от уплаты исполнительского сбора, возврате суммы удержанного исполнительского сбора,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 обратился в суд с административным исковым заявлением к судебному приставу-исполнителю ОСП по г. Иваново и Ивановскому району ФИО2, Управлению Федеральной службы судебных приставов по Ивановской области об освобождении от уплаты исполнительского сбора, возврате суммы удержанного исполнительского сбора.

В административном исковом заявлении ФИО1 указал, что 13.12.2023 в отношении административного истца судебным приставом-исполнителем Ивановского ОСП вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП о взыскании 456 449,77 рублей. По указанному исполнительному производству административным истцом 14.12.2023 в ОСП по г. Иванову и Ивановскому району было подано заявление о приостановлении исполнительного производства в связи с подачей кассационной жалобы. Ответа на указанное постановление административный истец не получил. 21.12.2023 административный истец снова подал заявление о приостановлении исполнительного производства, но ответа не получил. В этой связи административный истец самостоятельно внес на депозит ответчика взыскиваемую сумму. 27.12.2023 судебным приставом-исполнителем вынесено постановление о возобновлении исполнительного производства №-ИП. 28.12.2023 вынесено постановление об отложении исполнительного производства на срок с 28.12.2023 по 19.01.2024 включительно. 18.01.2024 административный истец обратился с заявлением о продлении срока приостановления исполнительного производства №-ИП в связи с принятием кассационной жалобы судом кассационной инстанции, но ответа не получил. 24.01.2024 вынесено постановление об окончании исполнительного производства в связи с выполнением требований исполнительного документа. Взыскание подтверждается платежным документом административного истца (платежное поручение от должника № от 26.12.2024), то есть денежные средства, внесенные самим должником в период приостановления исполнительного производства. 02.02.2024 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства и взыскании исполнительского сбора в размере 31 951,48 рублей. При указанных обстоятельствах, в связи с отсутствием вины должника в неисполнении в срок, установленный для добровольного исполнения требований исполнительного документа, полагает, что имеются все основания для освобождения ФИО1 от взыскания исполнительского сбора, подлежащего удержанию по постановлению о взыскании исполнительского сбора от 02.02.2024, вынесенного в рамках исполнительного производства №-ИП.

На основании изложенного, административный истец просит освободить его от уплаты исполнительского сбора по исполнительному производству №-ИП от 12.12.2023; обязать ответчика возвратить сумму исполнительского сбора 37 951,48 рублей.

Протокольным определением суда от 13.03.2024 к участию в деле в качестве административных соответчиков привлечены: судебный пристав-исполнитель ОСП по г. Иваново и Ивановскому району УФССП России по Ивановской области ФИО3, судебный пристав-исполнитель ОСП по г. Иваново и Ивановскому району УФССП России по Ивановской области ФИО4, врио начальника отделения - старшего судебного пристава ОСП по г. Иваново и Ивановскому району УФССП России по Ивановской области ФИО6 

Протокольным определением суда от 28.03.2024 к участию в деле в качестве административного соответчика привлечена судебный пристав-исполнитель ОСП по г. Иваново и Ивановскому району УФССП России по Ивановской области ФИО5

В заявлении об уточнении административных исковых требований от 28.03.2024 представитель административного истца ФИО1 - ФИО7, действующая на основании доверенности и диплома о высшем юридическом образовании, просит принять уточнение административных исковых требований в части возврата суммы - обязать ответчика возвратить сумму исполнительского сбора в размере 31951,48 рублей. 

В судебное заседание административный истец ФИО1 и его представитель по доверенности ФИО7 не явились, о месте и времени рассмотрения дела извещены надлежащим образом, каких-либо ходатайств не поступало.

В судебное заседание административные ответчики - судебный пристав-исполнитель ОСП по г. Иваново и Ивановскому району УФССП России по Ивановской области ФИО2, судебный пристав-исполнитель ОСП по г. Иваново и Ивановскому району УФССП России по Ивановской области ФИО3, судебный пристав-исполнитель ОСП по г. Иваново и Ивановскому району УФССП России по Ивановской области ФИО4, судебный пристав-исполнитель ОСП по г. Иваново и Ивановскому району УФССП России по Ивановской области ФИО5, врио начальника отделения - старшего судебного пристава ОСП по г. Иваново и Ивановскому району УФССП России по Ивановской области ФИО6 не явились, о месте и времени рассмотрения дела извещены надлежащим образом, каких-либо заявлений не поступало. 

Представитель административного ответчика УФССП России по Ивановской области в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещены надлежащим образом, суду предоставлены возражения на административное исковое заявление, согласно которым, Управление считает требования заявителя не подлежащими удовлетворению. На исполнении в ОСП по г. Иваново и Ивановскому району находится исполнительное производство №-ИП от 14.12.2023, возбужденное на основании исполнительного листа № от 13.12.2023, выданного Ивановским районным судом Ивановской области, предмет исполнения - иные взыскания имущественного характера в пользу физических лиц в размере 456449,77 рублей, в отношении должника ФИО1 в пользу взыскателя ФИО8 Постановление о возбуждении исполнительного производства было направлено в адрес должника через Единый портал государственных и муниципальных услуг (ЕПГУ) 14.12.2023, получено 14.12.2023. Должник был надлежащим образом уведомлен о возбуждении в отношении него исполнительного производства, в рамках которого по истечении установленного срока для добровольного исполнения требований исполнительного документа судебным приставом вынесено постановление о взыскании исполнительского сбора. 14.12.2023 (входящий №) в ОСП по г. Иваново и Ивановскому району поступило заявление от ФИО1 об отложении исполнительских действий и об отложении применения мер принудительного исполнения.

Постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по г. Иваново и Ивановскому району ФИО4 от 14.12.2023 (исходящий №) должнику по исполнительному производству №-ИП ФИО1 отказано в отложении исполнительного производства.

21.12.2023 (исх. №) истцом повторно подано заявление о приостановлении исполнительного производства.

26.12.2023 (исх. №) должностным лицом вынесено постановление об отложении исполнительного производства.

26.12.2023 на депозитный счет ОСП по г. Иваново и Ивановскому району от должника по исполнительному производству №-ИП поступили денежные средства в размере 456449,77 рублей. Денежные средства перечислены на расчетный счет ФИО8 лишь 19.01.2024, в связи с неоднократным отложением исполнительного производства.

В ходе исполнения исполнительного производства №-ИП от 14.12.2023 установлено, что требования исполнительного документы выполнены в полном объеме. 24.01.2024 судебным приставом-исполнителем ОСП по г. Иваново и Ивановскому району вынесено постановление об окончании исполнительного производства в соответствии со ст. 6, ст. 14, п. 1 ч. 1 ст. 47 ФЗ от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве».

В соответствии с действующим законодательством в связи с неисполнением решения суда 24.01.2023 судебным приставом-исполнителем вынесено постановление № о взыскании исполнительского сбора в размере 31951,48 рублей.

На основании постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по г. Иваново и Ивановскому району № от 24.01.2024 возбуждено исполнительное производство №-ИП от 02.02.2024, предмет исполнения - исполнительский сбор в размере 31951,48 рублей, в отношении должника ФИО1 в пользу взыскателя УФК по Ивановской области (УФССП России по Ивановской области).

Постановление о возбуждении исполнительного производства было направлено в адрес должника через Единый портал государственных и муниципальных услуг 02.02.2024, получено должником 03.02.2024. 20.03.2024 судебным приставом-исполнителем ОСП по г. Иваново и Ивановскому району ФИО5 вынесено постановление об окончании исполнительного производства в соответствии со ст. 6, ст. 14, п. 1 ч. 1 ст. 47 ФЗ от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве».

Принимая во внимание, что в установленный для добровольного исполнения срок требования исполнительного документа не исполнены, у судебного пристава-исполнителя имелись фактические и правовые основания для вынесения постановления о взыскании исполнительского сбора. Таким образом, постановление судебного пристава-исполнителя о взыскании исполнительского сбора является законным и обоснованным.

Заинтересованное лицо ФИО8 в судебное заседание не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещалась надлежащим образом, каких-либо заявлений не поступало.

Представитель заинтересованного лица УФК по Ивановской области в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещались надлежащим образом, каких-либо заявлений не поступало.

При указанных обстоятельствах, суд считает возможным рассмотреть административное дело в отсутствие неявившихся лиц.

Исследовав материалы дела, доводы административного искового заявления, изучив позицию административного ответчика - УФССП России по Ивановской области, суд полагает, что административное исковое заявление подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно положениям ст.30Федерального закона № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», судебный пристав-исполнитель в трехдневный срок со дня поступления к нему исполнительного документа выносит постановление о возбуждении исполнительного производства либо об отказе в возбуждении исполнительного производства.

Если исполнительный документ впервые поступил в службу судебных приставов, то судебный пристав-исполнитель в постановлении о возбуждении исполнительного производства устанавливает срок для добровольного исполнения должником содержащихся в исполнительном документе требований и предупреждает должника о принудительном исполнении указанных требований по истечении срока для добровольного исполнения с взысканием с негоисполнительскогосбораи расходов по совершению исполнительных действий, предусмотренных статьями 112 и 116 настоящего Федерального закона.

Согласно ч. 12 ст. 30 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», срок для добровольного исполнения составляет пять дней со дня получения должником постановления о возбуждении исполнительного производства.

В соответствии с ч. 1 ст.112Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»,исполнительскийсборявляется денежным взысканием, налагаемым на должника в случае неисполнения им исполнительного документа в срок, установленный для добровольного исполнения исполнительного документа.

В соответствии с п. 75 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 17.11.2015 № 50 «О применении судами законодательства при рассмотрении некоторых вопросов, возникающих в ходе исполнительного производства», при применении положений п. 7 ст. 112 Закона об исполнительном производстве, об освобождении должника от взыскания исполнительского сбора судам следует исходить из того, что основанием освобождения субъекта предпринимательской деятельности от взыскания могут являться только обстоятельства непреодолимой силы (п. 3 ст.401 ГК РФ).

Иные лица могут быть освобождены от уплатыисполнительскогосбораисходя из положений п. 1 ст. 401 ГК РФ, если они приняли все меры для надлежащего исполнения, содержащегося в исполнительном документе требования. Если такие меры не принимались, то отсутствие у должника, в том числе органа государственной (муниципальной) власти или бюджетного (муниципального) учреждения, необходимых средств для выполнения требований исполнительного документа само по себе не является основанием для освобождения от уплатыисполнительскогосбора.

В соответствии с ч. 6 ст.112Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», должник вправе в порядке, установленном Законом о исполнительном производстве, обратиться в суд с заявлением об оспаривании постановления судебного пристава-исполнителя о взысканииисполнительскогосбора, с иском об отсрочке или рассрочке его взыскания, об уменьшении его размера или освобождении от взысканияисполнительскогосбора.

В силу ч. 7 ст. 112 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», суд вправе освободить должника от взыскания исполнительского сборапри отсутствии установленных Гражданским кодексом Российской Федерации оснований ответственности за нарушение обязательства.

Как следует из п. 1 ст.401ГК РФ, лицо, не исполнившее обязательства либо исполнившее его ненадлежащим образом, несет ответственность при наличии вины (умысла или неосторожности), кроме случаев, когда законом или договором предусмотрены иные основания ответственности.

Таким образом, суд вправе освободить должника от взыскания исполнительского сбора в случае, если установит, что при той степени заботливости и осмотрительности, какая требовалась от должника по характеру лежащей на нем обязанности и условиям оборота, должник принял все меры для надлежащего исполнения в установленный судебным приставом-исполнителем срок требований исполнительного документа.

Согласно правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, изложенной в Постановлении от 30.07.2001 № 13-П,исполнительскийсборпредставляет собой санкцию штрафного характера, т.е. возложение на должника обязанности произвести определенную дополнительную выплату в качестве меры его публично-правовой ответственности, возникающей в связи с совершенным им правонарушением в процессе исполнительного производства. Из этого следует, что в качестве штрафной санкцииисполнительскийсбордолжен отвечать вытекающим из Конституции Российской Федерации требованиям, предъявляемым к такого рода мерам юридической ответственности, одним из принципов которой является наличие вины как элемента субъективной стороны правонарушения (статьи49,50,52-54,55 КонституцииРоссийской Федерации).

Из анализа вышеприведенных норм права следует, что освобождение должника от взыскания исполнительского сбора должно быть связано с отсутствием его вины в нарушении установленных сроков для добровольного исполнения требований исполнительного документа.

Согласно ст. 122 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», жалоба на постановление Федеральной службы судебных приставов, а также на постановление должностного лица службы судебных приставов, его действия (бездействие) подается в течение десяти дней со дня вынесения Федеральной службой судебных приставов, судебным приставом-исполнителем или иным должностным лицом постановления, совершения действия, установления факта его бездействия либо отказа в отводе. Лицом, не извещенным о времени и месте совершения действий, жалоба подается в течение десяти дней со дня, когда это лицо узнало или должно было узнать о вынесении постановления, совершении действий (бездействии).

Как следует из материалов административного дела, 15.05.2023 Ивановским районным судом Ивановской области было вынесено решение, которым с ФИО1 в пользу ФИО8 была взыскана сумма ущерба в размере 456449,77 рублей. 

Апелляционным определением Ивановского областного суда от 08.11.2023 решение Ивановского районного суда оставлено без изменения. 

Истцу выдан исполнительный лист 13.12.2023. 

14.12.2023 судебным приставом-исполнителем ОСП по г. Иваново и Ивановскому району УФССП России ФИО4 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП о взыскании с ФИО1 в пользу ФИО8 ущерба в размере 456 449,77 рублей. 

Должнику ФИО1 копия постановления о возбуждении исполнительного производства направлена ЕПГУ и получена им 14.12.2023, что подтверждается скриншотом об отправке. 

14.12.2023 по вышеуказанному исполнительному производству административным истцом в ОСП по г. Иваново и Ивановскому району подано заявление о приостановлении исполнительного производства в связи с подачей кассационной жалобы, что подтверждается штампом входящей корреспонденции.

14.12.2023 судебным приставом-исполнителем ФИО4 вынесено постановление об отказе ФИО1 в удовлетворении заявления об отложении исполнительного производства.

В Постановлении сведений о направлении должнику копии данного постановления не имеется и административными ответчиками в материалы дела не предоставлено сведений о вручении, либо направлении должнику копии данного постановления.

21.12.2023 административный истец повторно обратился в ОСП по г. Иваново и Ивановскому району с заявлением об отложении исполнительных действий по вышеуказанному исполнительному производству в связи с подачей кассационной жалобы и заявления о приостановлении исполнительного производства, что подтверждается штампом входящей корреспонденции.

Сведений об ответе на указанное заявление административного истца административными ответчиками в материалы дела не предоставлено.

26.12.2023 должником ФИО1 внесены на депозитный счет денежные средства в полном размере - 456449,77 рублей, что подтверждается справкой о движении денежных средств по исполнительному производству.

26.12.2023 заместителем начальника отделения - старшего судебного пристава ОСП по г. Иваново и Ивановскому району ФИО6 по инициативе судебного пристава-исполнителя вынесено постановление об отложении исполнительного производства на срок с 26.12.2023 по 12.01.2024 (включительно). В Постановлении сведений о направлении должнику копии данного постановления не имеется и административными ответчиками в материалы дела не предоставлено сведений о вручении, либо направлении должнику копии данного постановления.

27.12.2023 судебным приставом-исполнителем ОСП по г. Иваново и Ивановскому району ФИО4 вынесено постановление о возобновлении исполнительного производства №-ИП в связи с установлением прекращения обстоятельств приостановления. Тип доставки должнику ФИО1 - ЕПГУ. 

28.12.2023 заместителем начальника отделения - старшего судебного пристава ОСП по г. Иваново и Ивановскому району ФИО6 вынесено постановление об отложении исполнительного производства, в соответствии с которым отложены исполнительные действия и (или) меры принудительного исполнения по исполнительному производству №-ИП на срок с 28.12.2023 по 19.01.2024 (включительно). Тип доставки должнику ФИО1 - ЕПГУ.

19.01.2024 судебным приставом-исполнителем ОСП по г. Иваново и Ивановскому району ФИО4 вынесено постановление об отказе в отложении исполнительных действий и (или) применения мер принудительного исполнения по исполнительному производству №-ИП по заявлению ФИО1

25.01.2024 копия постановления направлена должнику почтовой корреспонденцией, что подтверждается списком об отправке почтовой корреспонденции, отчетом об отслеживании почтовой корреспонденции.

24.01.2024 судебным приставом-исполнителем ОСП по г. Иваново и Ивановскому району ФИО4 вынесено постановление об окончании исполнительного производства №-ИП фактическим исполнением, которым также отменены все назначенные меры принудительного исполнения, а также установленные для должника ограничения. Взыскание денежных средств подтверждается платежным поручением должника № от 26.12.2023 (денежные средства перечислены заявкой на кассовый расход № от 19.01.2024), ПД 1545 от 22.01.2024. Тип доставки должнику ФИО1 - ЕПГУ. 

24.01.2024 судебным приставом-исполнителем ОСП по г. Иваново и Ивановскому району ФИО4 вынесено постановление о взыскании с должника ФИО1 исполнительского сбора в размере 31 951,48 рублей. Тип доставки должнику ФИО1 - ЕПГУ. 

02.02.2024 судебным приставом-исполнителем ОСП по г. Иваново и Ивановскому району ФИО2 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП в отношении ФИО1 о взыскании исполнительского сбора в размере 31 951,48 рублей. Тип доставки должнику ФИО1 - ЕПГУ. 

Согласно справке о движении денежных средств по исполнительному производству №-ИП с должника ФИО1 12.03.2024 взыскан исполнительский сбор в размере 31951,48 рублей. Денежные средства перечислены УФК по Ивановской области.

20.03.2024 судебным приставом-исполнителем ОСП по г. Иваново и Ивановскому району ФИО5 вынесено постановление об окончании исполнительного производства №-ИП в связи с тем, что требования исполнительного документа исполнены полностью. Взыскание денежных средств подтверждается следующими документами: платежное поручение № от 12.03.2024 (1112,76 рублей), платежное поручение № от 12.03.2024 (510 рублей), платежное поручение № от 12.03.2024 (30328,72 рублей).

В ходе рассмотрения административного дела установлено, что административный истец в связи с подачей кассационной жалобы на состоявшиеся судебные акты сразу после возбуждении исполнительного производства дважды обращался к судебному приставу-исполнителю ФИО4 с ходатайством о приостановлении исполнительного производства. Не получив ответа на ходатайства, внес на депозитный счет полную сумму, подлежащую взысканию - 456 449,77 рублей, которая впоследствии была перечислена взыскателю.

Согласно материалам административного дела, 21.12.2023 в Ивановский районный суд Ивановской области поступила кассационная жалоба ФИО1 

13.02.2024 Судебной коллегией по гражданским делам Второго кассационного суда общей юрисдикции решение Ивановского районного суда Ивановской области от 11.08.2023 и апелляционное определение судебной коллегии по гражданским делам Ивановского областного суда от 08.11.2023 отменены, дело направлено на новые рассмотрение в суд первой инстанции в ином составе.

Согласно п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 17.11.2015 № 50 «О применении судами законодательства при рассмотрении некоторых вопросов, возникающих в ходе исполнительного производства, согласно п. 1 ч. 2 ст. 39 Закона об исполнительном производстве исполнительное производство может быть приостановлено судом при оспаривании исполнительного документа или судебного акта, на основании которого выдан исполнительный документ.

При этом суды должны учитывать, что при подаче апелляционной, кассационной или надзорной жалоб (представлений) правом приостанавливать исполнение судебного акта наделены только суды апелляционной, кассационной и надзорной инстанций. Правовым последствием приостановления исполнения судебного акта является приостановление исполнительного производства, возбужденного на основании соответствующего исполнительного документа.

Последствия приостановления исполнительного производства заключаются в недопущении применения мер принудительного исполнения, предусмотренных ч. 3 ст. 68 Закона об исполнительном производстве, в период приостановления исполнительного производства до его возобновления (ч. 6 ст. 45 Закона).

С учетом положений ч. 1 ст. 64 Закона об исполнительном производстве в период приостановления исполнительного производства (приостановления исполнения судебного акта) в целях обеспечения исполнения исполнительного документа судебным приставом-исполнителем могут быть осуществлены отдельные исполнительные действия, например, наложение ареста, установление запрета на распоряжение имуществом.

Судебным приставом-исполнителем ФИО4 не направлено должнику Постановление об отказе в приостановлении исполнительного производства по его заявлению от 14.12.2023, при наличии у должника подписки на получение документов ЕПГУ.

Кроме того, в данном Постановлении судебным приставом-исполнителем не разъяснено должнику право обратиться с соответствующим заявлением в суд кассационной инстанции. 

Ответа на повторное заявление ФИО1 от 21.12.2023 о приостановлении исполнительного производства, судебным приставом-исполнителем должнику не дано. Доказательств обратного, административными ответчиками суду не предоставлено.

При указанных обстоятельствах, суд не усматривает в действиях административного истца виновного неисполнения в установленный срок требований Федерального закона «Об исполнительном производстве», являющегося необходимым условием для наступления ответственности и применения санкции в виде взысканияисполнительскогосбора.

Административное исковое заявление административным истцом подано в суд 06.02.2024, в срок, предусмотренный ст. 122 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве».

Исследовав и оценив представленные доказательства в их совокупности, принимая во внимание установленные по делу обстоятельства, суд считает, что ФИО1 возможно освободить от уплатыисполнительскогосбора, установленного постановлением судебного пристава-исполнителя.

Суд учитывает, что порядок возврата исполнительского сбора регламентирован п. 3 «Правил возврата должнику исполнительского сбора», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.2008 № 550.

В соответствии с данным пунктом,возвратисполнительскогосбораосуществляется на основании заявления, представляемого должником в структурное подразделение Федеральной службы судебных приставов или в структурное подразделение территориального органа Федеральной службы судебных приставов, в котором был взысканисполнительскийсбор. В заявлении указываются реквизиты банковского счета для перечисления средств, реквизиты вклада, открытого в кредитной организации, либо адрес должника-гражданина для перевода средств через отделения почтовой связи.

К заявлению прилагаются заверенные судом копии вступившего в законную силу судебного акта об уменьшении размера или освобождении от взыскания исполнительского сбора, либо документа, подтверждающего отмену судебного акта, акта другого органа или должностного лица, на основании которых был выдан исполнительный документ, исполнительного документа, постановления судебного пристава-исполнителя о взыскании исполнительского сбора, либо постановления судебного пристава-исполнителя о внесении изменений в ранее вынесенное постановление о взысканииисполнительского сбора.

На основании вышеизложенного, суд полагает необходимым возложить на Управление Федеральной службы судебных приставов по Ивановской области обязанность возвратить ФИО1 сумму взысканного исполнительского сбора в размере 31 951,48 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 175-180 КАС РФ, суд

Р Е Ш И Л :

административное исковое заявление ФИО1 к судебному приставу-исполнителю ОСП по г. Иваново и Ивановскому району УФССП России по Ивановской области ФИО2, судебному приставу-исполнителю ОСП по г. Иваново и Ивановскому району УФССП России по Ивановской области ФИО3, судебному приставу-исполнителю ОСП по г. Иваново и Ивановскому району УФССП России по Ивановской области ФИО4, судебному приставу-исполнителю ОСП по г. Иваново и Ивановскому району УФССП России по Ивановской области ФИО5, врио начальника отделения - старшего судебного пристава ОСП по г. Иваново и Ивановскому району УФССП России по Ивановской области ФИО6, Управлению Федеральной службы судебных приставов по Ивановской области об освобождении от уплаты исполнительского сбора, возврате суммы удержанного исполнительского сбора, удовлетворить.

Освободить ФИО1 (ИНН №) от уплаты исполнительского сбора по исполнительному производству №-ИП от 14.12.2023.

Возложить на Управление Федеральной службы судебных приставов по Ивановской области обязанность возвратить ФИО1 (ИНН №) сумму взысканного исполнительского сбора в размере 31 951,48 рублей.

Решение может быть обжаловано в Ивановский областной суд через Ивановский районный суд Ивановской области в течение одного месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Судья Е.А. Сперанская

Мотивированное решение суда составлено 02.05.2024.